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PËRMBLEDHJA (ABSTRAKTI) 

Sallat e sportit janë përgjithësisht struktura të mëdha voluminoze me tavane të larta, por që në 

realitet duhet të ngrohen në vetëm 2 m lartësi nga dyshemeja e ndërtesës ku zhvillohet aktiviteti. 

Kështu, sigurimi i një sistemi ngrohjeje që ngroh të gjithë vëllimin nuk është vetëm i kotë dhe i 

kushtueshëm, por edhe jo fleksibël. Andaj sistemet NVKA përveç që nevojitet të mbështeten në 

lëvizjen e ajrit ato duhet marrë për bazë edhe shpërndarjen e nxehtësisë. Lëvizja e ajrit duhet të 

jetë e përshtatshme për llojin e aktivitetit dhe po ashtu edhe zhurma e ventilatorëve të lëvizjes së 

ajrit duhet të jetë brenda standardeve minimale të performancës për akustikën e sallave sportive. 

Kështu, në kuadër të këtij punimi, do të analizohen faktorët që kontribuojnë në ruajtjen 

temperaturës dhe të lëvizjes së ajrit të ambientit të brendshëm të palestrës sportive, duke përfshirë 

kalkulimet e nevojshme për humbjet dhe përfitimet termike, dimensionimin e rrjetit gypor dhe të 

kanaleve dhe projektimin e sistemeve adekuate të NVKA në mënyrë që të ofrohen kushte termike 

standarde të përshtatshme për personat që zhvillojnë aktivitete aty. Ky punim përveç normave, 

standardeve dhe pjesës teorike ka për mbulesë edhe anën praktik përkatësisht projektin e sistemit 

të NVKA për rastin studimor: palestra sportive në Krushë të madhe. 
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